АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Бородино

29.02.2012                                                                                             № 128

Об утверждении долгосрочной
целевой программы

«Обращение с отходами на
территории г. Бородино»

на 2012-2014 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением администрации города Бородино от 11.12.2009 № 777 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации долгосрочных целевых программ, Порядка проведения и критерии оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ»; на основании Устава города
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Обращение с отходами на территории г. Бородино» на 2012-2014 годы (приложение 1).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы города по обеспечению жизнедеятельности городского округа А.А. Чубарова.

3. Постановление подлежит опубликованию в газете «Бородинский вестник».

4. Постановление вступает в силу с момента его опубликования в газете «Бородинский вестник».

Глава города Бородино                                                                    А.Н. Борчуков

                                Приложение 1 к Постановлению администрации      города Бородино
 от 21.02.2012 № 128
Долгосрочная целевая программа

«Обращение с отходами на территории г. Бородино»
на 2012 – 2014 годы
1. Паспорт долгосрочной целевой программы

	Наименование программы
	долгосрочная целевая программа «Обращение
с отходами на территории г. Бородино» на 2012−2014 годы (далее – программа)

	Основание для разработки программы
	статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ
«Об отходах производства и потребления»;
Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;
Постановление администрации г. Бородино №777 от 11.12.2009г. «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ, Порядка проведения и критерии оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ»
Постановление администрации города Бородино от 19.07.2011 № 548 «О примерном перечне долгосрочных целевых программ, предлагаемых для разработки в 2012 году»

	Заказчик программы
	Администрация города Бородино

	Исполнители мероприятий программы
	МКУ «Служба единого заказчика»

исполнители программных мероприятий отбираются на конкурсной основе в соответствии с Федеральным   законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд";

	Разработчик программы
	Администрация города Бородино, МКУ «Служба единого заказчика»

	Главный распорядитель бюджетных средств
	Администрация г. Бородино

	Цели и задачи программы
	цель программы:
 снижение негативного воздействия на окружающую среду и здоровье населения
Задача программы:

Приобретение контейнерного оборудования для сбора ТБО и приобретение техники для вывоза ТБО.

	Целевые индикаторы и показатели результативности программы
	охват населения  многоквартирных домов централизованной системой сбора ТБО составляет:
2012 год – 100%;
2013  год – 100%;
2014 год – 100%
количество приобретаемых контейнеров, шт.
2012 год – 120;
2013 год – 0;

2014 год – 0.

охват населения территории г. Бородино  централизованной системой вывоза ТБО составляет: 2012 год –70%;
2013 год – 90%;

2014 год – 100%
количество приобретенной техники, шт.:
2012 год – 0;

2013 год - 3;
2014 год – 2.

	Этапы и сроки реализации программы
	Период реализации Программы 2012 − 2014 г.
Этапы осуществления Программы:
I этап – 2012 год;
II этап – 2013 год;
III этап – 2014 год

	Объёмы и источники финансирования программы
	· местного бюджета – 79,1 тыс. руб. из них по годам:
2012 год – 8,7 тыс. руб.
2013 год – 28,2 тыс. руб.
2014 год – 42,2 тыс. руб.

· краевого бюджета (при условии  положительном одобрении программы) – 7899,9 тыс. руб. из них по годам:

2012 год – 867,9 тыс. руб.

2013 год – 2818,0 тыс. руб.

2014 год – 4214 ,0тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1) приобретение контейнерного оборудования для сбора ТБО от населения, организаций и предприятий, шт.:
2012 год – 120;
2013 год – 0;

2014 год - 0
2) приобретение техники для вывоза ТБО, шт.:
2012 год – 0;
2013 год – 3;

2014 год – 2

	Система организации контроля за исполнением программы
	Управление и контроль за реализацией программы осуществляет администрация г. Бородино.

Реализацию программы осуществляет МКУ «Служба единого заказчика».
Контроль за целевым использованием средств осуществляет финансовое управление  администрации г. Бородино.

2. Обоснование программы

2.1. Постановка общегородской проблемы и обоснование необходимости принятия программы

Проблема накопления отходов обостряется в г. Бородино с каждым годом, это связано с недостаточным количеством контейнеров для сбора твердо-бытовых отходов, а также необходимо заменить старые контейнера  на новые контейнера.
Наличие изношенности техники для вывоза ТБО составляет 100%,  выпуск которой с 1990г. и 1996г.  В результате в г. Бородино сложилась крайне неблагоприятная ситуация в сфере обращения с ТБО, что создает значительные экологические, экономические и социальные проблемы в городе.
Сложившаяся ситуация в области обращения с ТБО приводит к загрязнению окружающей среды, захламлению земель, и уже сегодня представляет реальную угрозу здоровью населения, проживающему на территории г. Бородино.
Настоящая программа, рассчитанная на срок реализации 2012-2014 годы, является одним из этапов реализации намеченного стратегического подхода в сфере обращения отходов на территории Красноярского края до 2020 года.
Реализация системы мероприятий программы позволит обеспечить: увеличение приобретенного контейнерного оборудования и приобретение новой техники, что обеспечит охват населения централизованной системой сбора и вывоза ТБО населения  г. Бородино на 100%.
Этапы реализации программы:

I этап – 2012 год;
II этап – 2013 год;
III этап – 2014 год

Сроки реализации программы:

2012-2014г.г.
2.2. Основные цели и задачи, этапы и сроки выполнения программы, целевые индикаторы и показатели результативности

Целью программы является снижение негативного воздействия на окружающую среду и здоровье населения.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующей задачи:
Приобретение контейнерного оборудования и техники для сбора и вывоза ТБО.
Срок реализации программы – 2012-2014 годы.
Этапы реализации программы:
I этап – 2012 год;
II этап – 2013 год;
III этап – 2014 год.
Целевыми индикаторами программы являются:
	Целевые индикаторы и показатели результативности программы
	Ед. изм.
	2012
	2013
	2014

	Количество приобретенного контейнерного оборудования для сбора ТБО
	шт.
	120
	0
	0

	Количество приобретенной техники для вывоза ТБО
	шт.
	0
	3
	2

	Охват населения  многоквартирных домов централизованной системой сбора ТБО
	%
	100
	100
	100

	Охват населения территории г. Бородино централизованной системой вывоза ТБО
	%
	70
	90
	100

Выполнение мероприятий данной программы позволит достичь указанных показателей целевых индикаторов.
Муниципальный заказчик – администрация г. Бородино.

В компетенцию муниципального заказчика программы – администрации г. Бородино – в области реализации мероприятий программы входит охрана окружающей среды в границах города, организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов;

2.3. Механизм реализации программы

2.3.1 Финансирование программных мероприятий  осуществляются за счет средств краевого бюджета и софинансирование из средств местного бюджета.
Средства краевого бюджета на финансирование мероприятий программы выделяются в рамках краевой долгосрочной целевой программы «Обращение с отходами на территории г. Бородино» на 2012-2014 годы предоставляются бюджету муниципального образования г. Бородино  в виде  субсидии.
- на приобретение контейнерного оборудования, приобретенного для сбора ТБО.

- на приобретение техники для вывоза ТБО.

Реализацию программы осуществляет Администрация города Бородино и МКУ «Служба единого заказчика».

МКУ «Служба единого заказчика» несет ответственность за выполнение мероприятий программы, эффективное и целевое использование средств, направляемых на выполнение мероприятий программы.
Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на реализацию мероприятий программы, является администрация г. Бородино.
Текущую работу по организации и проведению мероприятий программы осуществляет МКУ «Служба единого заказчика».

Реализация программных мероприятий осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
2.4. Организация управления программой и контроль за ходом ее выполнения
Управление и контроль за реализацией программы осуществляет администрация г. Бородино.
Контроль за целевым и эффективным использованием средств бюджета осуществляет финансовое управление администрации г. Бородино.

МКУ «Служба единого заказчика» осуществляет реализацию программных мероприятий.

МКУ «Служба единого заказчика» несет ответственность за ее реализацию, достижения конечного результата и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение программы.

Контроль за исполнением программ включает:
- контроль за эффективным и целевым использованием исполнителями выделяемых финансовых средств;
- контроль за сроками выполнения договоров, соглашений;

- контроль за качеством реализуемых программных мероприятий.
МКУ «Служба единого заказчика» представляет отчет о ходе реализации программы в отдел планирования и экономического развития администрации города Бородино об ожидаемом выполнении за отчетный год, в том числе по источникам финансирования до 1 марта очередного финансового года, следующего за отчетным.
2.5. Оценка социально-экономической эффективности и экологических последствий от реализации программы

От реализации программных мероприятий в 2012-2014 годах ожидается достижение следующих результатов:
- приобретение в 2012 году 120 шт. контейнерного оборудования для сбора твердо-бытовых отходов;
- приобретение 5 шт. техники для вывоза ТБО:
2012 год – 0;

2013 год – 3;

2014 год – 2.

В результате реализации мероприятий программы будет получен экологический и социально-экономический эффект.
Экологический эффект реализации мероприятий программы заключается в:
 снижении объемов несанкционированного размещения отходов;
улучшении санитарно-эпидемиологической обстановки в г. Бородино;

2.6 Система программных мероприятий

	№ п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задач
	Код статьи классификации операций сектора гос. управления
	Главные распорядители
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат от реализованных программных мероприятий (в натуральном выражении), эффект

	всего
	в том числе по годам

	2012
	2013
	2014

	Задача 1. Приобретение контейнерного оборудования для сбора ТБО, на приобретение техники для  вывоза ТБО.

	1.

	Мероприятие 1: приобретение контейнерного оборудования для сбора ТБО
	310
	МКУ «Служба единого заказчика»
	8,7
	8,7
	0,0
	0,0
	Обеспечение необходимым контейнерным оборудованием территорию г. Бородино для сбора ТБО в количестве 120 шт.

  2012 год – 120

	2.

	Мероприятие 2: приобретение техники для вывоза ТБО.
	310
	МКУ «Служба единого заказчика»
	70,4
	0,0
	28,2
	42,2
	Обеспечение новой техникой территорию г. Бородино для вывоза ТБО в количестве 5 шт.

2013 год – 3  (Мусоровоз – МАЗ 5337 А2, КО 440-8, боковой загрузки V18м3 ; Трактор – МТЗ 82.1; Прицеп самосвальный 2 ПТС-4,5.

2014 год – 2  (Мусоровоз – МАЗ 5337 А2 КО 427-32, задней загрузки V16М3 ; Мусоровоз – МАЗ 5337 А2, КО 440-8, боковой загрузки V18м3 ).

	Итого по задаче 1

	79,1
	8,7
	28,2
	42,2

	Всего

	79,1
	8,7
	28,2
	42,2

2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное обеспечение программы) с указанием источника финансирования.
Реализация программы осуществляется за счет средств краевого и местного бюджета.
Финансирования программы осуществляется в объеме 7978,9 тыс. руб. в том числе за счет средств:
· местного бюджета – 79,1 тыс. руб. из них по годам:
2012 год – 8,7 тыс. руб.
2013 год – 28,2 тыс. руб.
2014 год – 42,2 тыс. руб.

· краевого бюджета – 7899,9 тыс. руб. из них по годам:

2012 год – 867,9 тыс. руб.

2013 год – 2818 тыс. руб.

2014 год – 4214 тыс. руб.